АДМИНИСТРАЦИИ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2013г.

№ 296/1

ст.Кавказская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района                   на 2014 год»

Во исполнение Федерального закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от  21 декабря  1994 года  № 69-ФЗ                                 «О  пожарной безопасности», в целях повышения   противопожарной устойчивости станицы Кавказской и в целях выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Кавказского сельского поселения Кавказского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на                           2014 год» (прилагается).

2.Финансовому отделу администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района осуществлять финансирование расходов на реализацию программы в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения на 2014 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кавказского сельского поселения Кавказского района, И.В.Колосова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2014 года.

Глава Кавказского сельского

поселения Кавказского района                                                            О.Г.Мясищева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района

от _______________ № __

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание для

разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ                                                  «О пожарной безопасности»;

Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года      № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Кавказского сельского поселения Кавказского района

	Разработчик Программы
	Администрация Кавказского сельского поселения Кавказского района

	Цель Программы
	-снижение  риска пожаров до  социально  приемлемого  уровня, включая   сокращение   числа     погибших и получивших  травмы  в  результате   пожаров;

- защита жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц и муниципального имущества от пожаров

	Задачи Программы
	- оснащение новыми средствами  спасения  и пожаротушения,   обнаружения пожаров и оповещения населения Кавказского сельского поселения;

- разработка   и   реализация    мероприятий, направленных на соблюдение правил  пожарной безопасности  населением Кавказского сельского поселения Кавказского района

- обеспечение пожарной безопасности Кавказского сельского поселения Кавказского района

	Ожидаемые

конечные результаты
	- реализация  Программы  позволит  сократить  до минимизации возможность возникновения пожаров на территории сельского поселения;

- позволит значительно уменьшить материальный и природный ущерб, причиненный пожарами

	Объемы и

источники

финансирования
	объем финансирования из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района  составляет

100,0 тыс. рублей

	Срок

реализации Программы
	2014 год

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	Администрация  Кавказского сельского поселения Кавказского района;

Совет Кавказского сельского поселения Кавказского района

1.Общие положения

Настоящая Программа разработана во исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации и Краснодарского края в области пожарной безопасности, на основании и в соответствии с требованиями  Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                         «О пожарной безопасности», федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае».

Основной целью настоящей Программы является снижение  риска пожаров до  социально  приемлемого  уровня, включая   сокращение   числа     погибших и получивших  травмы  в  результате   пожаров на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района через  создание   эффективной скоординированной социально-экономической  системы  противодействия  угрозам  пожарной   опасности.

2.Обоснование необходимости программы

В связи со вступлением в действие Федерального закона от                                    06  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и передачи полномочий сельским поселениям (ст.14 Федерального закона) по организации пожарной безопасности в населенных пунктах, на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района, в особенности в весенне-летний период, существует проблема обеспечения пожарной безопасности населения. Это выражается в осуществлении ремонта пожарных гидрантов на территории сельского поселения, в связи, с чем  выделения денежных средств из бюджета Кавказского сельского поселения для решения вопросов пожарной безопасности на территории поселения необходимо.

Показатели риска пожаров характеризуют различные аспекты состояния пожарной безопасности в стране. Частота пожаров отражает общий уровень пожарной безопасности и эффективность  противопожарных мероприятий, деятельности надзорных органов и мер, предпринимаемых гражданами и собственниками.

 Индивидуальный риск и удельная величина ущерба главным образом характеризуют эффективность деятельности подразделений пожарной охраны, задействованных в тушении пожаров (время оперативного реагирования пожарной охраны, их техническую оснащенность, обученность личного состава и др.).

 Уровень индивидуального риска зависит от экономических, социальных и территориальных факторов и наиболее критичен для групп населения с низким уровнем доходов и социальной адаптации.

 Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности  в целом свидетельствует о недостаточной координации, необходимой для развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное информационное, техническое и технологическое обеспечение служб экстренного реагирования не позволяет обеспечить устойчивое снижение основных показателей риска пожаров для населения, территорий и конкретных объектов.

 Важнейшим показателем эффективности действий пожарной охраны является время оперативного реагирования (с момента сообщения о пожаре до его локализации и ликвидации). Его сокращение непосредственно влияет на последствия пожара (сокращение числа погибших, пострадавших, а также уменьшение материального ущерба).

 Как показывают исследования, для снижения гибели людей при пожарах примерно на 4 тыс. человек в год необходимо сократить среднее время сообщения о пожаре и следования на пожар на 15 минут от существующего в настоящее время.

 Сокращение времени локализации и ликвидации пожара на 1 минуту позволяет снизить ущерб от пожара в среднем на 300 рублей в расчете на 1 кв. метр.

Для снижения среднего времени оперативного реагирования пожарной охраны требуется реализация комплекса мер, включающих создание интегрированных систем мониторинга противопожарной безопасности объектов и информационно-навигационные системы, в том числе оповещения населения, оснащение противопожарных служб современными средствами связи для обеспечения координации их деятельности, межведомственного взаимодействия при тушении пожаров и спасении людей.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития Кавказского сельского поселения Кавказского района.

3.Основные мероприятия Программы

В Программу включены объемы затрат на  ремонт или реконструкцию пожарных гидрантов, обучение населения мерам пожарной безопасности, приобретение агитационного материала (листовки).

4. Сроки реализации  Программы

Реализация ведомственной целевой программы  «Пожарная безопасность в Кавказском сельском поселении Кавказского района на                             2014 год» предусмотрена на 2014 год.

5.Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы обеспечивается за счет бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района.

В целом для реализации требуется 100,0 тысяч рублей.

6.Ожидаемые конечные результаты реализации и оценка эффективности осуществления Программы

В ходе реализации Программы в Кавказском сельском поселении Кавказского района предусматривается создание организационно управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожаростойкости и пожарозащищенности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения.

На протяжении всего периода реализации настоящей Программы будет проводиться текущий анализ и оценка хода реализации.

6.Мероприятия Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Стоимость выполнения работ, оказания  услуг, товара, тыс.руб.

	1
	Ремонт или реконструкция пожарных гидрантов
	60,0

	2
	Установка аварийного освещения в здании администрации Кавказского сельского поселения
	15,0

	3
	Ремонт декоративно-отделочных, облицовочных материалов  (панели ПВХ) на путях эвакуации в тамбуре здания, для приведения в соответствии с пожарной безопасностью
	20,0

	4
	Приобретение агитационного материала (листовки)
	5,0

	                                                         ИТОГО:
	100,0

Глава Кавказского сельского

поселения Кавказского района                                                            О.Г.Мясищева